[image: image1.jpg]Intersindical dos Eletricitérios do Sul do Brasil

MINUTA

Intersul – 001/2014
Florianópolis, 07 de janeiro de 2014.

Ilmo. Sr.

Paulo Afonso Evangelista Vieira
Diretor Administrativo da Eletrosul Centrais Elétricas S/A

Florianópolis/SC

Ref.: Processo Eleitoral
Prezado Senhor,
Considerando a proximidade de novo processo eleitoral para escolha dos representantes dos empregados no Conselho de Administração da Eletrosul, de acordo com a legislação e o Acordo Coletivo de Trabalho que estabelecem a participação conjunta da Empresa e das entidades sindicais na organização do processo eleitoral, os sindicatos que compõem a Intersul requerem que sejam tomadas as providências administrativas e técnico-operacionais para possibilitar, ao final da eleição, seja possível a divulgação do resultado de forma regionalizada, a fim de medir o nível de participação dos empregados nas diversas áreas de abrangência da Eletrosul.
A alteração requerida tem a finalidade de preservar o princípio da inviolabilidade do sigilo do voto. A separação do resultado da eleição pode se dar por áreas de grande concentração de eleitores, como por exemplo a separação do resultado na Sede da Empresa em cada uma das Regionais de Manutenção.

Sem mais para o momento, permanecemos no aguardo de sua manifestação.

Atenciosamente,

Rosilene Gomes Viana
Secretária Geral da Intersul
c.c.: ADA/AGA/ART/Coordenadores
PAGE
Secretaria INTERSUL – Rua Lacerda Coutinho, 149 – Centro – CEP – 88015-030 - Florianópolis/SC
Fone (48) 3879 -3011 / 91083437 / (49) 9919-9538 – E-mail: rosilene@intersul.org.br

[image: image1.jpg]